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ABSTRACT

In Mexico, multi­age schools represent 32.6% of all basic education schools

(National Institute for Educational Evaluation, 2018). Even though these schools

represent an important number in the Mexican educational system, several factors

currently distance these schools from excellence. There is currently a lot of

generalized information about the shortcomings suffered by these schools. Still, the

specific information that exists about particular cases of unitary multi­age schools is

scarce. Regarding this information, the current diploma thesis aims to provide

information on the elements involved in the educational process of a unitary multi­

age school. The thesis is divided into a theoretical part and an empirical part.

The theoretical part of the study defines the multi­age school. Identifies and

analyzes official documents that place the multiage school in the Mexican

educational system, also presents the main theories that support the research, and

integrates relevant national and international research to know some background

regarding multiage schools, highlighting the need to carry out the research. The

empirical part is responsible for showing the methodology used and describes the

process of sample selection and data collection. Subsequently, the data obtained

will be analyzed, which will become key information to be able to respond to the

objectives set out in this research and provide some suggestions to improve

education in multi­age schools.

KEYWORDS

Multi­age School, Teaching practice, Teaching Strategies, Effective Schools,
Study Plan and Program.
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ABSTRAKT

V Mexiku malotřídních školách věků 32,6 % všech základních škol (Národní

institut pro hodnocení vzdělávání, 2018). I když tyto školy představují v mexickém

vzdělávacím systému důležité číslo, několik faktorů v současné době tyto školy

vzdaluje od excelence. V současné době existuje mnoho obecných informací o

nedostatcích, které tyto školy trpí. Konkrétní informace, které existují o konkrétních

případech unitárních víceletých škol, jsou však vzácné. S ohledem na tyto informace

si současná diplomová práce klade za cíl poskytnout informace o prvcích

zapojených do vzdělávacího procesu unitární víceleté školy. Práce je rozdělena na

teoretickou část a empirickou část.

Teoretická část studia vymezuje malotřídních školách. Identifikuje a analyzuje

oficiální dokumenty, které umisťují multikáře školu do mexického vzdělávacího

systému, také představuje hlavní teorie, které podporují výzkum, a integruje

relevantní národní a mezinárodní výzkum, aby znal některé pozadí týkající se

multikáře škol, zdůrazňující potřebu provádět výzkum. Empirická část je zodpovědná

za zobrazení použité metodiky a popisuje proces výběru vzorku a sběru dat.

Následně budou získaná data analyzována, což se stane klíčovou informací, aby

bylo možné reagovat na cíle stanovené v tomto výzkumu a poskytnout některé

návrhy na zlepšení vzdělávání ve víceletých školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vícetřídní škola, Pedagogická praxe, Strategie výuky, Efektivní školy, Studijní plán
a Program.
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INTRODUCTION

“Education does not change the world; it changes the people who are

going to change the world”.

(Paulo Freire 1921­1927)

Multiage schools or (multigrade) schools in Mexico are responsible for serving

all levels of basic education (Preschool, Primary, Secondary), both to the indigenous

and mestizo population. This type of school has covered the right to education mostly

in rural areas with difficult access and far from urban areas.

The right to education requires that students be served with quality, although

in the case of multiage or (multigrade) schools it is a reality that they currently

operate in precarious conditions in terms of infrastructure, equipment, scarce

teaching material, and pedagogical practices due to lack of specialized training.

Various investigations point to the lack of pertinent actions as the cause of the

impoverishment of school models destined for rural areas, unlike rural schools,

schools with complete organization, have more attention and resources from the

national educational system.

The fact that a school is multi­age does not in itself represent a problem, it

may even represent a pedagogical advantage. There are pedagogical proposals, as

well as educational factors that allow learning to be effective in schools with this

organization despite the negative conditions in which they operate. In multi­age

schools, some factors influence student learning more than others, such as the

context (Neitzel, 2017). Currently, there are different proposals to innovate the way

of education in these schools (Rodriguez, 2010), teaching strategies that are

proposed according to the context of multi­age schools (Rockwell & Rebolledo,

2018), and skills and abilities that can be applied through teaching practice

(Monserrat Magro, 2021 proposals that involve the use of a comprehensive
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education model (Carrasco Rosas, 2005). Today few studies speak of the positive

factors that intervene in the educational process in multi­age schools and most of

the studies that exist speak of the problems and negative aspects.

This research focuses particularly on multiage schools with unitary

organization, that is, only one teacher attends the 6 grades of primary school, a

qualitative ethnographic study is carried out, taking as an example the multiage

school located in a zone rural in Mexico. The challenge is greater for teachers who

work in a unitary multi­age school, since these teachers, apart from attending to the

6th grade, must perform the functions of a director. It is important to mention that

there were a few academically formal studies available on multi­age schools with the

unitary organization. The most relevant studies speak in general about the situation

of multi­age education in Mexico (Weiss, 2000) the problems and challenges faced

by multi­age schools (Liliana Miranda, 2021) The challenges and inequality (Castro

et al., 2019). Regarding the need to cover this gap in specific information on work in

a multi­age school with a unitary organization, the general objective of this study

seeks to identify the elements that intervene in the educational process of the school

and to meet the general objective, two specific objectives are presented: The first is

to analyze the teaching strategies implemented by the teacher that contribute to the

comprehensive development of students. The second refers to identifying the

relationship between the national education plan and program and the educational

needs of students.

To meet the research objectives, the thesis is divided into two categories, the

theoretical part, and the empirical part. The theoretical part is dedicated to describing

the term multi­age education, describes the problems faced by these schools, and

defines some concepts that are related to these problems, later background is shown

through national and international literature and describes the theories that support

the research. The empirical part presents the objectives of the research, it also

presents the research questions, then the methodology applied during the research

is shown, the instruments and the approach used are described, and the sample and

9

the context on which the research was based are also described, then the findings

obtained by the applied methodology are described. In the final part, an analysis is

carried out to answer the research questions. It ends with the conclusion in which

the limitations of the research are mentioned, in addition, some recommendations

are provided and some proposals for future research are made.

Basic education in Mexico

Basic education covers school training according to the plans and study

programs from 3 to 15 years of age and is studied throughout 12 grades, distributed

in 3 educational levels: three grades of preschool education, six of primary

education, 3 secondary education (Ministry of Public Education, 2020)

According to the new educational model in Mexico that has the name: "New Mexican

School" (NEM), the national educational system is displayed according to the age of

the students. (See appendix F)

The new Mexican school and the national educational system:

1.­ Basic Education

a) The first thousand days (0 to 3 years of age)

b) Preschool (4 to 5 years old)

c) First three years of primary school (6 to 8 years old)

d) Final three years of primary school (9 to 11 years old)

e) Secondary (11 to 14 years of age)

2.­ Upper Secondary Education

a) Upper Secondary Education (15 to 17 years of age)

b) Technical Education and Technologist (16 to 18 years of age)

a) 3.­ Higher Education (university) (18 to 23 years of age)

b) 4.­ Education for adults

5.­ Literacy and school recovery
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Definition of multiage school

According to the national institute of educational evaluation, multi­age schools

are part of basic education in Mexico, these are schools in which a teacher serves

students of different grades, ages, and learning levels in the same classroom. The

teacher also carries out managerial and administrative activities simultaneously, and

the communities substantially support the maintenance and management of the

educational service (2019).

There are two forms of multi­age schools: Unitary schools, which work with a

single professional, that is, the teacher must be in charge of the school management

and must also exercise the teaching function, serving 6 grades at the same time and

in the same classroom. The other way of multi­age school is divided into sections,

Vargas (2003) mentions that these schools have some multi­age grades, from two

to six primary groups may be sharing the same classroom at the same time.

Multi­age schools share certain characteristics; they are generally found in

rural communities; they do not have enough materials and resources to develop the

teaching­learning process. The author Vargas (2003) also points out some other

characteristics of multi­age schools:

• Isolation conditions

• High levels of Poverty

• Inadequate facilities

• Shortage of pedagogical materials

• Difficult conditions for teachers

• Hard access

• Low learning achievements
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Definition of Excellence in education

Some authors agree that educational excellence consists of ensuring that

each student achieves maximum intellectual and moral development based on their

abilities. Branden et al. (2010) point out that since the student body is academically

heterogeneous, each student must be encouraged to make the most of their abilities,

ultimately the excellence of the entire system is assessed by evaluating its capacity

to cope with this diversity. Educational performance indicates that students have

different talents, motivations, and ambitions. From this point of view, equality of

production is replaced by differential excellence. The result to be striven for is to

make each student excel according to his or her abilities and thus offer each student

the maximum opportunity to fully develop his or her potential (Van den Branden et

al. 2010).

For his part, Villar Angulo (2009) describes that excellence in the educational

system is the reason for learning. The brevity of responsibility and the fascination

with critical thinking and problem solving to the dynamism of teaching.

Teaching practice and its conceptualization


[…]


(Gaustad, 1997) points out some benefits of classrooms in multi­age schools,

when students with different characteristics, tastes and needs are grouped together,

isolated behavior may be reduced in students. Since children most of the time must

work as a team and on behalf of the community. Teaching practice in these
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classrooms facilitates the use of appropriate instructional practices for the

development of active learning and the integrated curriculum with good management

and trained personnel, these schools would go from being abandoned schools to

being successful schools, effective schools that motivate the inhabitants of rural

communities to study and in this way, the educational gap that exists in Mexico would

be reduced in rural areas.

The teacher pointed out that the family and community are also an important

part of unitary schools since learning opportunities are provided by the family, the

community, and the school. The importance of the school, family, and community

relationship, the context also plays an important role in student learning as

mentioned in Vygotsky's theory of social constructivism. The Ministry of public

education (2017) describes the role of each of the participants that influence the

educational process of a student, for example, the family teaches role models

through daily interaction, and for its part, the community teaches cultural values and

ways of relating through life on the street and the media and the school teaches

knowledge and skills of coexistence through various educational and recreational

activities.

Recommendations

a) This study recommends the accompaniment and pedagogical advice of

teachers through the formation of groups made up of teachers exclusively

from multi­age schools and with the accompaniment of authorities such as

supervisors and school directors. These groups can organize video call

sessions at least once a month in which they share doubts, successful

experiences, activities, and teaching methods applied in their classrooms.

This type of group has a significant influence on teachers and the preparation

and improvement of educational work. At the same time with the participation

of supervisors and their advisory team who have the professional skills to

provide support to teachers.
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b) Promotion and tutoring of consultancy and pedagogical support to new

teachers, in this way the most experienced teachers serve as advisors to

teachers who have just entered the teaching profession. In this way, new

teachers find support and experience from a teacher who works with the same

resources, and on the other hand, the experienced teacher could also obtain

new ideas from the recently graduated teacher. This assignment of tutors

could be carried out by teachers from the same schools or different states of

the republic, this would enrich the teaching experiences.

c) This research proposes the strengthening of the collegiate work among

teachers, the presence of support teachers in schools for many teachers who

are about to graduate, they can be (students of normal schools, students of

educational sciences, or, failing that, students interested in working as

teachers) through professional practices or social service, the realization of

these will provide work experience and above all empirical learning. And for

the benefit of graduate teachers, their workload is reduced. It could happen

through the realization of an agreement with the Ministry of public education

and the universities.

d) This research proposes that the educational model be flexible and not rigid,

through the realization of a curriculum for multi­age education, in which the

organization of curricular contents by common themes is made, this would

facilitate educational practice for teachers, would save time for teachers when

planning, since this organization would facilitate the contextualization of

content and would allow curricular adjustments to be made during classes.

e) This research proposes the creation of educational materials for attention to

multi­age groups, these materials can be created and distributed by the

Ministry of public education, and the materials can be designed to stimulate

self­study and independent work in students.
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f) This research proposes that in the classroom the development of learning

activities be carried out by work corners, that students are responsible for

keeping their workplace clean, in order, spaces divided by grades within the

classroom, it is also good that the students decorate their work corner with

their work done in class, in this way they share their creativity with their

classmates.

Limitations of the study

It is necessary to point out that within the most important limitations was the

global pandemic of Covid­19, this represented an important challenge for the

investigation since when the researcher was in Mexico, she tried to make

observations and it was impossible for her since the classes were given virtually, but

it is important to point out that due to the rural conditions in which the students live,

none of them have access to the internet and neither do they have a computer at

home, so the teacher found an adequate way of working to the conditions, the

teacher wrote a sheet with the tasks to be solved during the week, the teacher

prepared this sheet by grade from first to sixth grade, indicating the pages of the

book and activities that the students had to complete, in that work sheet the teacher

included information that would be useful to students such as concepts about the

tasks to be carried out, brief explanations and examples, the teacher left a copy for

each student in the school and a parent was in charge of delivering it to all the

children of the school, this because they could not have communication through any

Electronic device. This is why the researcher did not have any option to make

observations, later the researcher traveled to Prague, the Czech Republic to

continue the master's studies and here the distance limitation was presented.

When the students returned to the classroom, the researcher no longer lived

in Mexico, so she decided to use the indirect observation method. Another limitation

was at the time of the application of the interview since the teacher did not have
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enough time to attend to the research, the teacher was working most of the time,

teaching, and managing support for the school. There is another limitation that is the

time change, between Mexico and Europe there are 7 hours of difference, if the

researcher required some information from the teacher, the researcher had to work

during the afternoons and nights to be able to obtain the necessary information since

the teacher he finished his working day between 4 and 6 pm and in Prague time it

was 11:00 p.m. to 12:00 a.m.

Suggestions for future research

The first suggestion is that a large­scale study is carried out. The study that

is suggested is that they take into account multi­age schools specifically with unitary

organization, according to this research, different problems were detected in unitary

schools since the teacher does not have colleagues who can support him, the

teachers are alone with all the school implications.

It is necessary to carry out a study taking into account the most disadvantaged

rural areas, according to the National Institute of Statistic and Geography (2020) in

Mexico there are 32 states and, in each state, there are 2,471 municipalities, within

these municipalities, there are small communities that to this day there is no exact

record of the number of communities. And it is in these communities where the most

disadvantaged and forgotten multi­age schools are found by the Mexican national

educational system.

It is suggested to carry out a follow­up study of students, what happens to the

students who finish their studies in a multi­age primary school? If in most

communities there are no secondary schools for students to continue their studies,

there are also no preparatory schools and much fewer universities near these

communities. It would be interesting to know what happens to those students who

finish their studies in a multi­age school. How many of them obtain a professional

degree? Those are good questions to answer according to PISA "in Mexico, 45% of
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students have a growth mindset" (PISA, 2018) but speaking specifically of low­

income students "in Mexico, less than one in ten high­achieving disadvantaged

students do not expect to complete
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APPENDICES
