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 Evaluation criteria Evaluation

1 – 10 points *)

1. Formulation of objectives (objectives are clearly formulated and in
compliance with the type and nature of the thesis).

7

2. Means to achieve goals (methods are appropriate to goals and other
parameters of the thesis).

7

3. Writing process (process of writing of the thesis corresponds to chosen
goals and methods, the text is clearly and logically structured).

7

4. Fulfillment of objectives (objectives of the thesis are met to the
reasonable extent and at a level that corresponds to the nature of the
work).

7

5. Knowledge of the author regarding discussed issues (the work
reflects the knowledge of relevant sources and literature).

8

6. Originality of writing (the thesis has elements that prove creative
interest of the author and his/her independent thinking regarding the
issue).

8

7. Content (the choice of content elements of the thesis is relevant, their
interrelations are expressed, context and content make a logical whole).

6

8. Language quality (the level of orthographic and stylistic quality meets
the requirements of the diploma thesis, used terminology is correct and
unified).

6

9. Work with information sources, compliance with formal rules
(sources in reasonable quantities are appropriately selected and correctly
cited and interpreted; the thesis is properly laid out and in compliance with
relevant standards).

6

10. Thesis contribution (outcomes of the thesis can find a specific
meaningful application in theory or practice of the field).

7

*) 1 point expresses the lowest possible level of fulfillment of the relevant criteria, 10 points the highest possible level

Questions for the defence (1) The author states that the main objective of the study is to identify

elements that intervene in the educational process of the multi-age

schools in rural Mexico. The author also states that many documents

describe the causes of problems faced by multi-age schools (p. 14)

and lists many problems of multi-age schools in rural Mexico already

at pages 18 to 20. Thus, it is not clear what exactly the research gap is

(though the attempt was made at page 8) and how the author

addresses this gap or how the author elaborates on the previous

findings - this could be more clearly stated. The author should

elaborate on it more during her defence.

(2) During the data collection, the researcher was not physically

present in the target school. The interview was conducted through a

videocall and observations were conducted using video recordings

made by another person. The author also mentions it herself as a

potential limitation of the study. How could this approach influence

the findings of the study?
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Comments

The thesis deals with an interesting topic of multi-age schools in rural

Mexico and the challenges they face. The author reviews the current

educational legislation in Mexico and the literature concerning multi-

age schools. Despite a considerable number of sources, it is

sometimes not clear where the information in the text is taken from

(e.g. current problems of multi-age schools in Mexico at p. 18-20).

Also, though the text is very comprehensive in scope, it suffers from

typos and the sentences are sometimes hard to understand. Further,

the structuring of the text is sometimes not clear, which makes reading

complicated. A clearer hierarchy of titles and clearer indication of

how different text passages relate to each other would be helpful.

Concerning the research study itself, the author conducted interview

(through videocall) with the teacher at one rural multi-age school in

Mexico and analyzed videorecordings of six 50min sessions. The

absence of the researcher, who could not attend the school personally,

is mentioned as a potential limitations of the study, but

recommendations for future research are provided, which is good.

Overall, the thesis displays the personal involvement and interest of

the author in the topic.

Overall evaluation **) The thesis meets the requirements for diploma theses in the field.
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